
о

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
ЗбТО^^гМахачкщш^лТ^сейнова^^б ^n a il^ag n asled ie^m ail П1 теп (Я777Л

« » U t y l t V  2024 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Синагога» XIX в.,
Республика Дагестан, город Дербент.
Регистрационный номер: 051711300310005.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включённого в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в 
целях обеспечения сохранения и государственной охраны объектов культурного 
наследия,

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Синагога» XIX в., расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Дербент, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - внести сведения о предмете 
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, в Единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

п р и к а з ы в а ю :

Руководитель М. Мусаев



Приложение 
к приказу Агентства 

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан

от «//> » Щ С & * . 2024 г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия регионального значения
«Синагога» XIX в.

Республика Дагестан, г. Дербент.
(Регистрационный номер: 051711300310005)

Местоположение: Республика Дагестан, г. Дербент, ул. Таги-Заде, 94;

Историческое использование -  место сбора и проведения еврейской общиной 
религиозных обрядов.



ПРОЕКТ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ 
Объекта культурного наследия регионального значения

«Синагога», XIX в.,

Республика Дагестан, г. Дербент.
(г. Дербент, ул. Таги-Заде, 94).

(Регистрационный номер:051711300310005)

Махачкала, 2024 г.

1



Содержание

Ведение.
1. Историко-архитектурный обзор территориального образования, где 

расположен объект культурного наследия.
2. Историческая справка о еврейских поселениях в Дербенте и в её 

окрестностях.
3. Историко-архитектурный обзор объекта культурного наследия: 

Предмет охраны.
4. Список использованной литературы и источников.
5. Фото-фиксация объекта культурного наследия.
6. Графическое отображение объекта культурного наследия.

2



Ведение

Предмет охраны для объектов культурного наследия создаётся с целью 
сохранения подлинного внешнего и внутреннего облика объекта на 
основании научно-исследовательских материалов, а также конструктивных и 
инженерно-технологических системных документов, в том числе с учётом 
документов, где зафиксированы проведённые ранее реставрационные 
работы, но при условии их соответствия критериям подлинности. Целью 
исследования является выявление и описание особенностей объекта 
культурного наследия подлежащих обязательному сохранению в качестве 
предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения 
«Синагога», XIX в., расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. 
Дербент, ул. Таги-Заде, 94.

Выполнение работ по разработке предмета охраны объекта культурного 
наследия регионального значения«Синагога», XIX в., расположенного по 
адресу: Республика Дагестан, г. Дербент, ул. Таги-Заде, 94, осуществляется в 
соответствии с:

- Федеральным законом от 25. 06. 2002 г. №73"Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации";

- Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 
2016г. № 28 «Об утверждении порядка определения предмета охраны 
объекта культурного наследия, включённого в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации в соответствии со статьей 64 Федерального 
закона от 25 июня 2002г. №73-Ф3 "Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов РоссийскойФедерации";

Порядок определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включённого в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия, утверждённый приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 13 января 2016 г. № 28 «Об утверждении порядка определения 
предмета охраны объекта культурного наследия, включённых в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации направлен на 
регламентацию процедуры определения предмета охраны объектов 
культурногонаследия, включённых в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации (далее -  Реестр) и подлежащих обязательному 
сохранению, уполномоченными органами государственной власти в области

3



сохранения объектов культурного наследия (статья 1. ПриказаМинистерства 
культуры Российской Федерации от 13 января 2016г. №28).

Статьёй 3 Приказа Министерства культуры Российской Федерации от 
13января 2016 г. № 28 регламентируется разработка проектной документации 
по определению предмета охраны объекта культурного наследия, включая 
материальное составляющее предмета охраны.

Объекты культурного наследия по архитектурно-строительным, 
историческим, функциональным, градостроительным признакам имеют 
определённые особенности, которые формируются на основе определённых 
критериев с учётом подлинности и ценности. Комплексные научные 
исследования направлены на выявление показателей, характеризующих 
ценность объекта.

Картографическое и натурное изучение объекта культурного 
наследиянаправлены на выявление исторически ценной планировочной 
схемы объекта и места его расположения, на выявление и описание 
подлинных архитектурно-строительных конструкций и архитектурно­
художественных элементов.

Общие сведения об ОКН
Наименование объекта: «Синагога», XIX в.
Адрес: Республика Дагестан, г. Дербент, ул. Таги-Заде, 94.
Категория историко-культурного значения: регионального значения.
Вид объекта культурного наследия: памятник.
Общая видовая принадлежностьобъекта культурного наследия:

памятник градостроительства и архитектуры.
Правовой акт о постановке на государственную охрану:
Постановление Правительства Республики Дагестан от 28 января 1997 г. 

№ 11 «О внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране».

Регистрационный номер в Едином государственном реестре 
объектов культурного наследия: 051711300310005.

Границы территории объекта культурного наследия: Приказ № 904 
от 10.12.2018 г. «Об утверждении границ территорий объекта культурного 
наследия регионального значения «Синагога»,XIX в., расположенного по 
адресу: Республика Дагестан, г. Дербент».

4



Местоположение объекта:

1. Историко-архитектурный обзор территориального образования, 
где расположен объект культурного наследия

Термин «Дербент» происходит от персидского словосочетания 
«Дарбанд» (связанные) врата’, ср. дар ‘дверь, ворота’, и банд ‘связь, узы1 2 3. У 
греко-римских историков этот проход был известен под названием 
Албанских или Каспийских ворот; у армянских и албанских историков -  
Чога или Чор (Джора); у грузинских -  Дзгвис-Кари (морские ворота); у 
византийских -  Цур; у арабских -  Баб-ал-Абваб (главные ворота), Баб-эль- 
Хадид (железные ворота); в русских летописях -  «Дербень», а на 
современном русском языке как «Дербент» .

Географическое положение предопределило особую роль Дербента в 
истории народов Дагестана, кочевых народов Предкавказья и народов стран 
Ближнего и Среднего Востока. Кочевые народы Предкавказья, Северного 
Прикаспия в поисках добычи устремлялись через Дербентский проход в 
богатые земледельческие страны Ближнего и Среднего Востока, грабили их и 
возвращались обратно.

1 Гусейнов Г.-Р.А.-К. Происхождение названий города Дербента и топонимии его региона 
// Вопросы ономастики. 2014. № 2 (17). С. 55.
2 Хан-Магомедов С.О. Дербентская крепость и Даг-бары. М, 2002. с, 7-8.
3 Бартольд В. В. Сочинения в 9 томах. М., 1965. Т. 3. Сэ 419.

5



Это вынуждало правителей этих стран совершать против кочевников 
походы, которые были мало результативными4. Такое положение вынудило 
руководство Сасанидского Ирана в 438 году в трехкилометровой полосе 
Каспийского побережья начать строительство Дербентской оборонительной 
системы.

Цитадель города занимает вершину ближайшего к морю холма, 
соединенного узкой перемычкой с отрогами Джалганского хребта.

К востоку от подножия этого холма тянется узкая, слегка покатая в 
сторону моря прибрежная полоса, которая хорошо просматривается из 
цитаделина север и на юг.

Путь вдоль берега преграждали две параллельные крепостные стены, 
примыкавшие на западе к цитадели, а на востоке уходившие на значительное 
расстояние в море, препятствуя обходу крепости по мелководью и образуя 
гавань для судов.

Между этими стенами и располагался город Дербент. К западу от 
цитадели более чем на 40 км. тянулась сложная система оборонительных 
сооружений (Горная стена Даг-бары), призванная предотвратить обход 
крепости по горным долинам и перевалам5 6.

В VII веке в Дербент, а с ними в Дагестан, с арабами стал проникать 
ислам. Этот процесс продолжался здесь до X века, и в последующем ислам 
распространился на территорию всего Северного Кавказа.

В Дербенте находится мечеть, построенная в 733/734г., и самая старая 
синагога, построенная в 1614 году (перестроенная на том же месте в 2010 г).

В начале VIII века Дербент превращается в главный опорный пункт 
Халифата на Кавказе.

В период с VIII по начало XIII вв. Дербент превратился в один из 
значительных городов региона.

В начале XIII века в степях Центральной Азии под властью Чингиз-хана 
объединились кочевые монгольские племена, которые захватили 
значительные части территорий Азии и Юго-Восточной Европы. В 1222 г. 
Монгольские войска под предводительством двух полководцев Чингиз-хана 
-  Субудая и Джебе, дошли до Дербента. Но, не предприняв попытки штурма, 
монголы решают обойти крепость. Спустя 17 лет (1239 г.) монголы всё же 
взяли Дербент, но город они не разрушали.

4 Далгат Э.М. Город и городская жизнь в Дагестане во второй половине XIX — начале XX 
в. Махачкала, 2015. С. 10.
5 Хан-Магомедов С.О. Дербентская крепость и Даг-бары. М, 2002. С. 7.

6



Во второй половине XIV в. в Средней Азии появилась новая угроза в 
лице Тимура. В 1395-96 гг. Тимур вторгся в Ширван и в Дагестан, прошёл 
Дербент и разгромил Тохтамыша (хана Золотой Орды) на Тереке.

В XVI в. Дербент, как и основная часть Северного Кавказа, становится 
ареной борьбы между Османской империей и Сефевидским Ираном. В 
начале XVII в. Сефевидский шах Шах-Аббас нанёс поражение туркам на 
Кавказе. После этого Дербент становится оплотом Сефевидов на Восточном 
и Северном Кавказе, крупным центром в товарообмене Закавказья и Ирана с 
Россией.

С усилением Русского государства и выходом его к Каспийскому морю 
значительно возрос интерес к Восточному Кавказу и к Дербенту. 27 июля 
1722 г. Пётр I с войсками высадился на побережье Дагестана и двинулся к 
Дербенту, в который вступил 23 августа. Наиб города преподнёс Петру I 
ключи от городских ворот.

6 сентября Пётр I со своими войсками выступил в обратный путь, 
оставив в Дербенте сильный гарнизон. По его приказу в городе были 
проведены большие ремонтные работы по восстановлению стен, ворот и 
других сооружений.

После вывода русского гарнизона из Дербента в 1733 г, он снова на 
несколько десятилетий стал оплотом Ирана на Северном Кавказе.

В 1806 г. Дербент окончательно был присоединён к России, а в 1813 г. 
по Гюлистанскому договору Иран юридически признал вхождение Дербента 
в состав Российского государства.

Весь XIX век также ознаменован бурными событиями в Дагестане, в том 
числе и в Дербенте.

Начало XX в. на волне революционных настроений по всей России, 
Дагестан и без того беспокойный край буквально забурлил. В этом горном 
крае столкнулись интересы турецких и английских интервентов, Бичерахова, 
Деникина, большевиков и меньшевиков. И только с 1921 г. началось 
относительно мирное государственное строительство в Дагестане.

Трудные испытания Великой Отечественной войны Дербент, как и 
подобает городу-воину, городу-защитнику, встретил достойно. На фронт 
ушли тысячи дербентцев, сотни из которых были награждены орденами и 
медалями. Девять дербентцев стали Героями Советского Союза, один 
полным кавалером ордена Славы.

Сегодня Дербент второй по величине город Дагестана, уникальный 
памятник древней истории, один из сохранившихся античных городов на 
территории РФ, музей под открытым небом, крупный центр туризма. Здесь 
под защитой мощных городских стен хорошо сохранились утопающие в

7



зелени семисотлетних платанов древние мечети и медресе, храмы и синагоги, 
великолепные средневековые бани и караван-сараи, огромные подземные 
водохранилища и древние фонтаны, впечатляющие ханские дворцы и 
мавзолеи.

В 2003г. ЮНЕСКО включил цитадель «Нарын-Кала» и историческую 
часть города в список памятников всемирного наследия6 * 8.

Что касается архитектурного облика Дербента, то здесь, по мнению 
историка архитектуры Хан-Магомедова, «своеобразие историко-культурной 
роли Дербента сказалось и на особенностях взаимосвязи его архитектуры с 
архитектурой народов Дагестана. Через Дербент в горные аулы на 
протяжении многих веков шла новая информация о типах зданий и 
сооружений (крепости, форты, крепостные ворота, оборонительные башни, 
мечети, минареты, мавзолеи, караван-сараи, медресе и др.), конструктивных 
и декоративных формах, планировочных приемах. При этом в самом 
Дербенте, испытавшем различные влияния, постепенно вырабатывался свой 
местный вариант архитектуры Восточного Кавказа, стилистической 
характеристикой которой была стрельчатая арка».

Также, по мнению Хан-Магомедова «наиболее характерны для 
Дербентской архитектуры такие сооружения как Джума-мечеть (VIII -  XIV 
вв.), медресе (XV -  XIX вв.), Кырхляр-мечеть (XVII в.), ханский мавзолей 
(XVIII в.), ворота Орта-капы (XI -  XV вв.), ханский дворец в цитадели (XVIII

у
в.), главный караван-сарай (XVII в.)» .

2. Историческая справка о еврейских поселениях в Дербенте и в её 
окрестностях

История возникновения еврейских поселений на территории Дагестана, 
в частности на территории современного Дербента, уходит в 
раннесредневековый период (I-VI вв. н.э.). Известно, что евреи ещё с первого 
века н. э. жили в городах Кавказской Албании, в том числе и в Дербенте . 
Это были основномеврейские торговцы, купцы и ремесленники (строители, 
мастера по изготовлению и украшению оружия, конской сбруи, седел, 
портные, обувщики)9.

6 История, http://derbent.ru/citv/history.php. (дата использования интернет источника- 
16.05.2023г.).
п

Хан-Магомедов С.О. Дербентская крепость и Даг-бары. М, 2002. С. 7-8.
8 Данилова С. А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк,2021. С. 12.
9 Данилова А. С, .Тютюнина Е.С. История Горских еврей Северного Кавказа в документах 
(1829-1917). Нальчик, 1999. С. 3-4.

8

http://derbent.ru/citv/history.php


В VII-VIII вв. вместе с хазарами, евреи участвовали и в арабо-хазарском 
противостоянии на территории современного Дагестана, в частности в 
районе Дербента10.В IX-X вв., по данным историка И. Ю. Мурзаханова, 
ссылающегося на труды арабских историков и географов IX-X вв., имелось в 
«наличии многочисленное еврейское населения на территории нынешнего 
Дагестана, и они имели свои собственные молитвенные дома -  синагоги»11 12 13.

Что касается сведений о еврейских поселениях в районе Дербента, то 
здесь важно отметить, чтопо данным историка С. А Даниловой, в XIII веке 
посланник французского короля Людовика IX, Вильгельм Рубрук сообщает, 
что «в окрестностях Дербента живёт множество евреев. Одна из долин близ 
Дербента была заселена главным образом евреями, и окружающее население 
называло её Джухуд-Ката (Еврейская долина)» .

По данным вышеупомянутого И. Ю. Мурзаханова, в трудах немецкого 
путешественника Адама Олеария, посетившего Дербент 30-х гг. XVII в. и в 
трудах голландского путешественника Я. Стрейса, побывавшего в Дербенте 
летом 1670 года имеется информация о еврейских поселениях в Дербенте. В 
частности Я. Стрейс пишет, что «в Дербенте евреи являются крупными 
торговцами и гордятся своим происхождением от колена Вениаминова» .

Сведенияо еврейских поселениях на территории Дербента в начале 
XVIII в. отсутствуют. Однако, в окрестностях Дербента они существовали. 
На это указывают первоисточники. Они приводятся в трудах дагестанских 
историков, в частности в книге Б.Г. Алиева и М.-С.К. Умаханова 
«Историческая география Дагестана XVII-нач. XIX в. (Книга I)» 
(Махачкала, 1999 г.), со ссылкой на труды участника Каспийского похода 
Петра Великого в 1722 г., И.-Г. Гербера14.

О расселении евреев в районе Дербента к концу XVIII в. сообщает в 
своейработе «Статистическое описание Закавказского края» О. Евецкий -  
чиновник, служивший в канцелярии графа И. Ф. Паскевича. Он в частности 
указывает, что «горские евреи имели свои синагоги и что евреи проживают 
близ Кубы и в Дербенте («до 500 душ»)»15.

10 Данилова С. А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк, 2021. С. 20.
11 Мурзаханов И.Ю. Очерк истории этнографического изучения евреев 

(XVIII -  начало XX в.). М , 1994. С. 8.
12 Данилова С.А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк, 2021. С. 64.
13 Мурзаханов И.Ю. Очерк истории этнографического изучения евреев 
(XVIII -  начало XX в.). М„ 1994. С. 9.
14 Алиев Б.Г., М.-С. К. Умаханов. Историческая география Дагестана 
XVII — нач. XIX в. (Книга I). Махачкала, 1999. С. 68-69.
15 Мурзаханов И.Ю. Очерк истории этнографического изучения евреев 
(XVIII -  начало XX в.). М., 1994. С.12-13.

9



По данным С.А Даниловой, с XIX в. город Дербент для евреев 
Северного Кавказа стал религиозным центром. Ведение их духовных дел 
зависело от раввинов, подчинённых главному Дербентскому раввину16. К 
1860 г. в городе действовали три синагоги, к концу столетия их количество 
выросло до пяти. Раввин Дербента стал главным раввином горских евреев 
Дагестана и Азербайджана. Один из раввинов Яаков Ицхаки первым провёл 
перепись дагестанских евреев и опубликовал словарь языка «джуури»17 18.

К 1904 г. в Дербенте уже насчитывалось 4000 евреев, говорящих на 
языке джуури . На это, частично указывает и историк К.М. Курдов в одной 
из своих работ об историигорских евреев на территории Дагестана в начале 
XX столетия. Он, в частности, сообщает что «к 1907 г. горские евреи 
Дагестана расселены в трех округах: Кюринском (8 сел.), Кайтаго- 
Табасаранском (4 сел.) и в городах Темир-Хан-Шуре, Дербенте, Петровске и 
Дешлагаре19 20 21.

В 1904 г. в Дербенте было открыто Горское еврейское училище. С 1904
20г. по1919 г., работал еврейский театр .

Большая часть горских евреев в этот период была вовлечена в аграрную
деятельность. В частности в Дербенте и в её окрестностях они, как и другие

21местные жители, занимались виноградарством и производством вин, и.т. п. .
В Гражданской войне в России (1917-1922 гг.) евреи также активно 

участвовали. В основном, как показывает данные историка Д.Ш. 
Рамазановой, на стороне большевиков. По её данным, проникшиеся 
большевистскими идеями солдаты -  горские евреи, составили ядро в 
Красногвардейских частях Дербента (она имеет в видупартизанские отряды, 
участвовавшие в борьбе в начале с бичераховцами, а после их ухода с 
деникинцами), которое, по её данным, составили до 17 % всеголичного 
состава22 23.

После окончания Гражданской войныеврейское население Дербента 
продолжало расти. Увеличивалось и количество еврейских религиозных 
учреждений. К 1926 г. в Дербенте проживали свыше 6000 евреев и 
действовало 11 синагог .

16 Данилова С.А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк, 2021. С. 29.
17 Данилова С.А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк, 2021. С. 64.
18 Данилова С.А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк, 2021. С. 67-68.
19 Курдов К.М. Горские евреи в Дагестане. М.,1907. С. 58.
20 Данилова С.А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк, 2021. С. 67-68.
21 Данилова С.А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк, 2021. С. 31.
22 Рамазанова Д. Ш. Горские евреи Дагестана в национальной политике советской власти 
в 1920-1930-е гг. М„ 2014. С. 103.
23 Данилова С.А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк, 2021. С. 68.

10



В 1928 году в Дербенте начала выходить газета «Захметкеш» на татском 
языке. В 1929-1930 гг. еврейско-татский язык был переведен на латинский 
алфавит, а в 1938 г. -  на кириллицу. В 1934 г. в Дербенте был основан 
татский литературный кружок. На основе татского литературного кружка в 
1936 г. была открыта татская секция Союза писателей Дагестана24.

В советский период в окрестностях Дербента было создано почти два 
десятка колхозов, где в разных должностях работали множество 
представителей еврейского народа25 26 27 28.

Вгоды Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.), вместе с другими 
народами, проживающие в Дербенте евреи,внесли большой боевой и

л /
трудовой вклад в борьбу с немецко-фашистками захватчиками . Многие из 
них погибли, защищая свободу и независимость Родины,многие из нихбыли 
удостоены за свои ратные подвиги высоких государственных наград. Двое из 
них -  Абрамов Шатиэль Семенович (1918-2004) и Иллазаров Исай 
Иллазарович (1920-1944) были удостоены звания Героя Советского Союза .

После войны количество евреев в Дербенте начало увеличивается. Уже 
1959 г.в Дербенте насчитывалось уже 12700 евреев, а к 1970 г. эта цифра 
выросла до 14000. Затем началось снижение численности в связи с выездом 
дербентских евреев в крупные города СССР, отчасти в Израиль .

С начала 1990-х в городе была восстановлена религиозная активность -  
созданы еврейский детский сад, воскресная школа. В 2000-х гг. открыли 
синагогу, построеннуюещё в 1914 г. В настоящее время данная синагога 
является объектом культурного наследия регионального значения.

Евреи Дербента воспринимаются остальными жителями города как 
часть многонационального города29.

3. Историко-архитектурный обзор объект культурного 
наследия: Предмет охраны

Как известно, в еврейской общине «синагога» занимает особое и важное 
духовно-культурное место. Синагога в переводе с греческого языка означает

24 Рамазанова Д. Ш. Горские евреи Дагестана в национальной политике советской власти в 
1920-1930-е гг. М , 2014 С. 34.
25 Данилова С.А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк, 2021. С. 68.
26 Гулиева Н.И. Дербентцы в годы Великой Отечественной войны. Международная 
научно-практическая конференция, посвященная 75-летию окончания Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг. Назрань, 2020. С. 62-66.
27 Микдаш-Шамаилова Л.А. История и культура горских евреев Кавказа.
Иерусалим, Куба, 2009. С. 52.
28 Данилова С.А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк, 2021. С. 69.
29 Данилова С.А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью-Йорк, 2021. С. 69.

11



«дом собрания». Так же называют домом молитвы или домом людей. 
Поэтому современные синагоги строятся не как отдельно стоящие 
сооружения, служащие местом общественного богослужения, а как часть

-  30еврейского культурного центра .
Важный религиозный, а также культурно-исторический аспект синагог, 

имеет и в истории Дагестана, в частности в истории Дербента, как один из 
символов многовекового многоконфессионального единства разных народов 
Дагестана. Ещё в IX-X вв. арабские историки и географы сообщают о 
молитвенных домах евреев на территории современного Дагестана 30 31 32.

Возможно, и последующие века, на территории Дагестана, в частности и 
в Дербенте, строились синагоги, так как, как выше была отмечено, еврейская 
община имеет многовековую историю в Дербенте.

На настоящее время самые ранние данные о строительстве синагог в 
Дербенте датируется 1850 годом. Тогда, по улице 2-я Комендантская (ныне 
ул. Таги-заде) существовала синагога Мидраш Ильягу (наверняка на месте 
нынешней синагоги).

В 1869 г. купцом Ага Дадашевым на 1-й Комендантской улице (ныне ул. 
Канделаки) был построен молитвенный дом горских евреев, однако в 1896 г. 
он сгорел. В том же году сын Ага Дадашева, Манашир Дадашев на той же 
улице построил новый молитвенный дом со школой.

В 1898 г. еврейской общине города был бесплатно выделен земельный 
участок под постройку нового молитвенного дома. В ноябре 1903 г. 
главноначальствующий гражданской частью на Кавказе в ответ на просьбу 
горских евреев, предписал городу построить для горских евреев молельню, 
но чтобы она «не именовалась, ни синагогой, ни молитвенным домом или 
школой» .

История строительства синагоги «Келе-Нумаз», в настоящее время 
являющейся объектом культурного наследия регионального значения связана 
с купцами Ханукаевыми. На их средства была построена данная синагога, 
которая была открыта в 1914 г.

В 2000 г. синагога «Келе-Нумаз» находилась в аварийном состоянии. 
Пострадав также от взрыва брошенной злоумышленниками гранаты в 2004 г., 
синагога всё же продолжала действовать. В 2009 г. было проведено собрание

30 Либерман И. Ю., Шишова А. А. Особенности архитектуры синагог в России. // 
Столыпинский вестник. №3. 2022. С. 3.
31 Мурзаханов И. Ю. Очерк истории этнографического изучения евреев(ХУШ - начало XX 
в.). М, 1994 г. с,8.
32 Ибрагимова А.М. Мечети, церкви, синагоги. Махачкала, 2019. С. 59.

12



актива правления синагоги и членов общины, на котором было принято 
решение о её реконструкции.

Здание синагоги было разобрано и отстроено с использованием старых 
камней и новых материалов. На этот процесс было затрачено ровно 9 
месяцев.Общая площадь синагоги составляет более 2000 квадратных метров. 
Она единовременно может принять около 3000 человек.

Обновленную синагогу торжественно открыли в 2010 г., а ленточку 
перерезали главный раввин России Берл-Лазар и Президент республики 
Дагестан Магомедов М.-С. М.33

В настоящее время в Дербенте сохранились ещё три здания синагог, но 
они не действующие34.

Исходя из того, что объект культурного наследия регионального 
значения «Синагога», XIX в., расположенный по адресу: Республика 
Дагестан, г. Дербент, в 2009-10 гг. был капитально перестроен, предметом 
охраны данного объекта культурного наследия являются:

Местоположение -  Республика Дагестан, г. Дербент, ул. Таги-Заде, 94;
Историческое использование -  место сбора и проведения еврейской 

общиной религиозных обрядов.

4. Список использованной литературы и источников

1. Алиев Б.Г.,М.-С.К. Умаханов. Историческая география ДагестанаХУН- 
нач. XIX в. (Книга I). Махачкала, 1999.

2. Бартольд В.В. Сочинения в 9 томах. М., 1965. Т. 3.
3. Гулиева Н.И. Дербентцы в годы Великой Отечественной войны. 

Международная научно-практическая конференция, посвященная 75- 
летию окончания Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. 
Назрань, 2020.

4. Гусейнов Г.-Р.А.-К. Происхождение названий города Дербента и 
топонимии его региона // Вопросы ономастики. 2014. № 2 (17).

5. Данилова С. А. Горские евреи в истории и в наши дни. США, Нью- 
Йорк, 2021.

33 Синагога в Дербенте, https://blog.welcomedagestan.ru/placepost/sinagoga-kele-numaz/. 
26.06.2024 г.
34Сосунов Г.С.Культовые сооружение горских евреев Восточного Кавказа как историко­

архитектурные памятники.// Известие ВУЗов. Северо-Кавказский регион. Общественные 
науки. 2009. № 2. С. 66.

13

https://blog.welcomedagestan.ru/placepost/sinagoga-kele-numaz/


6. Данилова А.С., Тютюнина Е.С. История Горских еврей Северного 
Кавказа в документах (1829-1917). Нальчик, 1999.

7. Далгат Э.М. Город и городская жизнь в Дагестане во второй половине 
XIX -  начале XX в. Махачкала, 2015.

8. Ибрагимова А.М.Мечети, церкви, синагоги. Махачкала, 2019.
9. История (Официальный сайт городского округа «город Дербент»): 

http://derbent.ru/city/historv.php
10. Курдов К.М. Горские евреи в Дагестане. М.,1907.
П.Либерман И. Ю., Шишова А. А. Особенности архитектуры синагог в 

России // Столыпинский вестник. №3, 2022.
12. Микдаш-Шамаилова Л. А. История и культура горских евреев 

Кавказа.Иерусалим, Куба. 2009.
13. Мурзаханов И. Ю. Очерк истории этнографического изучения 

евреев(ХУШ -  начало XX в.). М„ 1994.
14. Рамазанова Д. Ш. Рамазанова Д. Ш. Горские евреи Дагестана в 

национальной политике советской власти в 1920-1930-е гг. М., 2014.
15. Синагога «Келе-нумаз» (сайт Welcome Dagestan): 

https://blog.welcomedagestan.ru/placepost/sinagoga-kele-numaz/
16. Сосунов Г.С. Культовые сооружение горских евреев Восточного 

Кавказа как историко-архитектурные памятники // Известие ВУЗов. 
Северо-Кавказский регион. Общественные науки. 2009. № 2.

17. Хан-Магомедов С.О.Дербентская крепость и Даг-бары. М., 2002.

14

http://derbent.ru/city/historv.php
https://blog.welcomedagestan.ru/placepost/sinagoga-kele-numaz/


5. Фото-фиксацияобъекта культурного наследия

Фото №1. Здание Синагоги в г. Дербенте до его перестройки 
в 2009-2010 годах

Фото №2. Современный вид Синагоги в г. Дербенте

15



6. Графическое отображение объекта культурного наследия

граница объекта

Врио руководителя Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан Р. Шехмагомедов

Приложение №
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан
от !П Q £7<Г

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
Синагога, г.Дербеит

_ _ —

Каталог координат

координатыНомер
точки

Длина 
линии (м)

Дирекционныи
уголХ(м) ' (м)

116 2 11.71

116218.71 

116 194,98 

116 187,22

116211.71

415 942,47 

415 963,71 

415 971,65 

415 949,81 

415 942.47

71*46' 

1 6 Г30 ' 

250 '26 

343 '19

22,36

25,02

23,18

25,57

Общий периметр: 98,13 м 
Общая площадь: 575,71 кв.м

16


